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ZASTUPNICKI DOM PARLAMENTA FEDERACIJE BiH
N/r Tajnik Zastupnickog Doma Parlamenta Federacije BiH
Hamdije KreSevljakovica br. 3, 71000 Sarajevo

Predmet: Odgovor na zastupnicko pitanje koje je na 32.sjednici Zastupnickog
doma Parlamenta Federacije BiH odrzanoj 27.04.2022.g. postavio
zastupnik lvan Boban, dostavlja se

Postovani,

Vezano za zastupnicko pitanje koje je na 32.sjednici Zastupni¢kog doma

Parlamenta Federacije BiH odrzanoj 27.04.2022.g. postavio zastupnik lvan Boban u
prilogu dostavljamo odgovor od strane nadleznog JP Autoceste Federacije BiH.

Prilog: odgovor JP Autoceste FBiH na predmetno pitanje.

S postovanjem,
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Ul. Braée Feji¢a bb, 88000 Mostar

Postovani,

JP Auloceste FBIiH

d.0.0 Mostar
ollouu--..‘. Ltd Mostar

Sjediste u Mostaru: Ul Adema Buca 20, 88000 Mostar, Tel.: +387 36 512 300, Fax: +387 36 512 301
Ured u Sarajevu: Ul. Hamdije Kresevijakovica 19, 71000

Tel.: +387 33 277 900, Fax: +387 33 277 901
e-mail: info@jpautoceste.ba
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01-06- 2022

Dostava odgovora na postavljena pitanja zastupnika lvana Bobana iz Predstavnickog/
Zastupnitkog doma Parlamenta Federacije BiH

Pozivamo se na Va3 dopis br. 09-02-2-805-1/22 do 10.05.2022. godine u kojem traZite da odgovorimo na zastupnicka
pitanja zastupnika g. lvana Bobana.

U vezi s tim, trazi se status slijedecih projekata:
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Tunel Hranjen,

Poprikuse — Nemila,

Nemila — Vranduk,

Vranduk — Ponirak,

Ponirak — Vraca (tunel Zenica),

Vraca (Tunel Zenica) — Donja Graanica,
Taréin — Ulaz u tunel lvan (Lot 1),

Tunel Ivan (Lot 2),

Pocitelj — Zvirovici (Lot 1),

. Potitelj — Zvirovi¢i (Lot 2).

TUNEL HRANJEN, cca 5,50 km

Ugovoreno po modelu: Zuti FIDIC

lzvor finansiranja: sredstva iz akumulirane dobiti Javnih preduzeca

Rok izgradnje: 36 mjeseci (Pocetak radova 12.02.2019. — Ugovorni rok za zavrsetak radova 12.02.2022))

lzvoda¢ radova: Euro — Asfalt d.o.0. Sarajevo

Broj ugovora: JPAC 995-B100-18 od 22.09.2018. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 69.999.900,00 KM bez PDV-a
Adendum br.1 potpisan je 05.10.2018. godine u vezi Retencije.

Adendum br.2 potpisan je 14.02.2022. godine kojim je izmjenjen rok izgradnje i produzen do 30.06.2022.

godine.

Nadzor: Konzorcij: IPSA Institut d.o.0. Sarajevo
Broj ugovora: JPAC 1052-E547-19 od 05.02.2019. godine
Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 2.977.997,00 KM bez PDV-a

Tehnitka pomo¢: Nema na ovom projektu.

Opis poddionice:
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Tunel Hranjen bit ¢e dug 5,5 kilometara, a sastojat ¢e se od dvije cijevi. Jedna ¢e biti namijenjena za
saobracaj motornih vozila i kroz nju ée prolaziti dvije saobracajne trake, za svaki smjer po jedna. Druga cijev
¢e biti servisna i koristit e se za odrZavanje tunela, kao i za slu¢aj eventualnih nesreca u tunelu. Radi
sigurnosti uéesnika u saobracaju tunel ¢e imati 16 prolaza za evakuaciju pje3aka, pet poprecnih prolaza za
interventna vozila (u slu&aju pozara) kao i 10 parkirnih nida za zaustavlja vozila u kvaru.

Trenutno stanje:

Iskopano je i podgradeno 2.120 m GTC-i (glavne tunelske cijevi, sa portalnim dijelom) i 1.933 m STC-i
(servisne tunelske cijevi), te pet pjeackih popre¢nih veza, kao i popreéna veza za prolaz interventnih vozila,
te dvije parkirne nise. Sumarno, do sada je iskopano / podgradeno 40% tunela, utroseno 97% od ukupne
vrijednosti ugovornih radova (kalkulacija sa zadnjom placenom ,Privremenom situacijom”), te te€e period
otklanjanja nedostataka koji je definisan Aneksom na Ugovor br.2.

Na prijedlog InZinjera (Nadzora), uzimajuci u obzir da se radovi na do sada iskopanom i podgradenom dijelu
tunela (otklanjanju nedostataka) neée zavrsiti do datuma definisanog Ugovorom, Ugovorne strane su
dogovorile da se produZi rok za zavr$etak radova. Na osnovu toga 14.02.2022. godine potpisan je Aneks br.
2 na Ugovor br. JPAC 995-B100-18 ,Probijanje glavne i servisne cijevi i izrada primarne podgrade cestovnog
tunela ,Hranjen‘, kojim je prema predloZzenom revidovanom* Programu izvodenja preostalih radova
(otklanjanja nedostataka) rok je produzen do 30.06.2022. godine.

Do navedenog roka, Aneksom br.2 su definisani radovi koje treba zavrsiti (na ve¢ iskopanom i podgradenom
dijelu tunela):

» lzvesti podnoZni svod na svim pozicijama na kojima je to predvideno Misijama G32, izuzev na sjeveru
gdje je neophodno saduvati branu za podzemne vode,

lzvesti reprofilaciju tunela u skladu sa zahtijevanom geometrijom za primopredaju radova,

lzvesti radove na osiguranju juznog predusjeka u zoni servisne tunelske cijevi (STC),

Za procijenjenu vrijednost finalnog mlaznog betona, ni$a (protivpozarne, elektro, SOS i revizionih) i
kolovoznu konstrukciju izvesti radove na iskopu i podgradivanju glavne tunelske cijevi (juzna strana),
lzvesti korekcije na odvodniji u glavnoj tunelskoj cijevi (GTC) sjever,

lzvriti odvoz viska materijala iz tunela,

lzvrsiti odvoz iskopanog materijala sa neodobrenih deponija, sjeverna i juzna strana,

Izvrsiti ispitivanje i kontrolu kvalitete ugradenih materijala do ¢ela iskopa,

Dostaviti zavr3ni izvjestaj kontrole kvalitete materijala,

Dostaviti zavr$ni geodetski izvjestaj monitoringa - dokaz stabilnosti izvedene podgrade,

Dostaviti zavréni geodetski izvjestaj - SCAN profila tunela sa iskazom podprofila (nisu dopusteni) i
prekoprofila,

» Dostaviti zavrénu Misiju G32 (objedinjava sve misije - projekat izvedenog stanja).
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Putem otvorenog postupka javnih nabavki za ,Konsultantske usluge FIDIC eksperata kao podréka projektima
u gradenju” (Ekspertno vije¢e za utvrdivanije ¢injeniénog stanja na realizaciji pomenutog projekta) pokrenuta
je tenderska procedura u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama BiH.

Na 313. sjednici, od 28.04.2022. godine, Vlada Federacije BiH je na prijedlog Federalnog ministarstva
prometa i komunikacija, usvojila Program utroska dijela sredstava ,Kapitalni transferi javnim preduzecima -
Transfer za izgradnju autocesta i brzih cesta” u iznosu od 199.400.000 KM. Ovim Programom, za koji su
sredstva utvrdena ovogodiénjim budzetom, bi¢e finansirano 12 projekata na podru¢ju Federacije BiH.

Od ovog iznosa za izgradnju brze ceste Praga — Gorazde, LOT 1iLOT 2 tunel ,Hranjen” - faza 1., izdvojeno
je 35.000.000,00 KM od toga:
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» za eksproprijaciju 1.000.000,00 KM,
» za gradevinske radove i nadzor 34.000.000,00 KM.

Uprava JP Autoceste FBiH donjela je Odluku o odobravanju vanplanske nabavke za izbor izvodaca i
nadzora na lzgradnja tunela “Hranjen’- Faza | - nastavak radova LOT 1 (iskop i izrada primarne podgrade
glavne i servisne tunelske cijevi) i pocetak radova LOT 2 (ugradnja dijela sekundarne tunelske obloge u
vrijednosti od 32.500.000,00 KM za izvodenje radova i za usluge Nadzora nad izvodenjem pomenutih radova
u vrijednosti od 1.500.000,00 KM.

Tenderska procedura za obje nabavke ce se provesti putem otvorenog postupka shodno Zakonu o javnim
nabavkama BiH.

2. POPRIKUSE - NEMILA, cca 5,50 km

« Ugovoreno po modelu: Zuti FIDIC
Izvor finansiranja: EBRD, EIB i WBIF
Rok izgradnje: 42 mjeseca (Potetak radova 07.12.2020. - Ugovorni rok za zavrsetak radova 09.06.2024.)

e Izvodaé radova: Cengiz Insaat Sanayi ve Ticaret A.S. Turska
Broj ugovora: JPAC 990-B99-18 od 16.11.2020. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 347.802.152,04 KM bez PDV-a

e Nadzor: IRD Engineering S.r.l. ltalija
Broj ugovora: JPAC 988-E506-18 od 29.04.2020. godine
Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 8.683.885,20 KM bez PDV-a

e Tehnitka pomoé: Konzorcij: Hill International N.V. Amsterdam Nizozemska i OMEK Consulting Engineers
S.A. Gréka
Broj ugovora: JPAC 989-E507-18 od 22.07.2020. godine
Ugovorna vrijednost usluga tehnicke pomodi: 2.326.070,57 KM bez PDV-a

e Opis dionice:
Dionica Poprikuse — Nemila, ukupne duzine 5,5 km kilometara, gradi se prema ugovoru ,design and build”
(projektuj i izgradi — zuti FIDIC). Pocetak dionice je u neposrednoj blizini naselja Popriku$e, juzno od grada
Zepta. Na predmetnoj dionici od znaéajnijih objekata projektovan je tunel Golubinja (L=3659 m), mostovi
Golubinja 1 (L=423,5/476,5 m) i Bosna (L=196/204 m) te vijadukti Golubinja 2 (L=138/1 38 m) i Kovanici
(L=116/129 m). Dionici pripada i petlja Poprikuse kao i Centar za odrzavanje i kontrolu prometa (COKP).

e Trenutno stanje:
Trenutno se radovi izvode planiranom dinamikom. Moguce je da e pandemija COVID-19 iinflacija u svijetu
uticati na trodkove i vrijeme za izvodenje radova, ali je tesko izvriti procijenu jer je do kraja ugovora ostalo
jos dvije godine, a Izvoda¢ postuje plan i program koji je predstavio prilikom podnosenja ponude.

3. NEMILA - VRANDUK, cca 5,67 km
e Ugovoreno po modelu: Crveni FIDIC
Izvor finansiranja: KFAED

Rok izgradnje: 24 mjeseca (Pocetak radova 22.02.2022. — Ugovorni rok za zavrSetak radova 22.02.2024.)

|zvodad radova: HGG Insaat Anonim Sirketi Turska
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Broj ugovora: JPAC 1084-B1 04-19 od 14.02.2022. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 108.584.555,62 KM bez PDV-a

Nadzor: Konzorcij: Adel Al-Obaid Engineering Consultants Kuvait i Ipsa Institut d.o.o. Sarajevo
Broj ugovora: JPAC 956-E487-18 od 25.08.2021. godine
Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 2.508.351 .98 KM bez PDV-a

Tehni¢ka pomo¢: Nema na ovom projektu.

Opis poddionice:

Ova poddionica se nastavlja na dionicu Poprikuse — Nemila, podetak je u TopCi¢ Polju, a kraj na lokaciji iznad
naselja Stara Stanica. Ukupna duzina poddionice je 5,67 km i gradi se prema FIDIC Uvjetima Ugovora o
gradenju — ,Crvena knjiga“. Autocesta je projektovana sa dva, razdjelnim pojasom odvojena kolnika, koji ¢e
imati po dvije vozne trake Sirine 3,75 m i jednu zaustavnu traku Sirine 2,50 m. Na trasi autoceste projektovani
su sljedec¢i objekti: vijadukt “Stara Stanica” duzine 1=38,0m i 4 podvoZnjaka. Na izmjestenom dijelu
magistralne ceste, na potezima gdje trasa magistrale dolazi u koliziji sa rijekom Bosnom gradice se dva
mosta M1 i M2 oba duzina 1=185,0 m. Takoder, planirana je izgradnja i jednotracne kruzne raskrsnice u
naselju Nemila.

U sklopu izgradnje poddionice Nemila — Vranduk izvodi se i regulacija rijeke Bosne kroz Nemilu u duzini oko
3,0 km.

Trenutno stanje:

lzvodad je uveden u posjed i trenutno se izvode pripremni radovi (izrada pristupnih puteva, priprema
mehanizacije, rieéavanje pitanja odlagali§ta i ugovaranje sjete sume sa JP *&umsko — privredno drustvo
Zenitko-dobojskog kantona" d.0.0 Zavidovici.

VRANDUK - PONIRAK, cca 5,30 km

Ugovoreno po modelu: Crveni FIDIC
lzvor finansiranja: OFID
Rok izgradnje: 24 mjeseca (Potetak radova 19.08.2019. — Ugovorni rok za zavraetak radova 19.08.2021.)

|zvodaé radova: Konzorcij: AzVirt L.L.C. Azerbajdzan i Hering d.d. Siroki Brijeg
Broj ugovora: JPAC 848-B82-17 od 15.05.2019. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 128.036.319,76 KM bez PDV-a

Nadzor: Konzorcij: DRI upravijanje investicij d.o.o. Ljubljana Slovenija i Divel d.o.o. Sarajevo
Broj ugovora: JPAC 849-E440-17 od 08.05.2019. godine
Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 4.071 842,48 KM bez PDV-a

Tehnitka pomoé: Konzorcij: Institut za gradevinarstvo ,IG" d.0.0. Banja Luka i Saraj InZenjering d.0.0.
Sarajevo

Broj ugovora: JPAC 1219-E637-20 od 23.06.2020. godine

Ugovorna vrijednost usluga tehnicke pomodi: 857.000,00 KM bez PDV-a

Opis poddionice:

Ova poddionica je locirana na morfologki zahtjevnom terenu U Vranduékoj kotlini, koja pored otvorene trase
obuhvata nekoliko znacajnijin objekata: 1 tunel, 2 mosta, 3 vijadukta i veéi broj potpornih i zatitnin
konstrukcija na otvorenoj trasi.
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e Trenutno stanje:

Projekat izgradnje poddionice Vranduk Ponirak (duzine 5.300 m) zapo&eo je 19.08.2019. godine te je
predvideni rok izgradnje bio 2 godine. Na predmetnoj dionici su izgradeni svi objekti (2 mosta, 1 tunel i 2
vijadukta) ukupne duzine 1500 m, dok je izvodenje radova na 1000 m trase u zavrénoj fazi. S obzirom na
neadekvatnu projektnu dokumentaciju, odnosno izmjenjene geologke uslove na terenu u odnosu na
projektom predvidene, doslo je do prekida u izvodenju jednog dijela trase. Novi projekti su u izradi a Izvodac
je dobio instrukciju i preliminarne podatke o projektima te je zapo&eo pripremne radove tako da radovi na
ovoj podddionici ni u jednom trenutku nisu stali. Prema uputama i prijedlogu nadzornih InZinjera, lzvodac je
dobio produZenje roka za izvodenje radova do kraja 2022. godine. Na projekat su osim izmjene projektne
dokumentacije, veliki uticaj imali pandemija COVID-19 i nedavna inflacija i rast cijena koji se odrazio, kako u
svijetu tako i u nasoj zemlji, tako da je realno ocekivati da se radovi produze i u 2023. godinu.

5. PONIRAK - VRACA (TUNEL ZENICA), cca 2,65 km

e Ugovoreno po modelu: Crveni FIDIC
Izvor finansiranja: EIB i WBIF
Rok izgradnje: 30 mjeseci (Pocetak radova 29.10.2019. — Ugovorni rok za zavrSetak radova 16.04.2022.)

e lzvodaé radova: Euro-Asfalt d.o.o. Sarajevo
Broj ugovora: JPAC 851-B83-17 od 29.07.2019. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 116.193.562,20 KM bez PDV-a

« Nadzor: Proyapi Engineering & Consultancy Inc. Turska
Broj ugovora: JPAC 850-E441-17 od 10.09.2019. godine
Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 3.752.064,27 KM bez PDV -a
Adendum br.1 potpisan 13.09.2021. godine zbog Izmjene u organizaciji tima nadzora ¢ime su se usluge
nadzora povecéale ukupno za 182.948,34 KM bez PDV -a.

e Tehnitka pomoé: Roughton International Ltd. Hampshire Velika Britanija
Broj ugovora: JPAC 936-E477-18 od 22.03.2019. godine
Ugovorna vrijednost usluga tehnicke pomodi: 1.122.646,42 KM bez PDV -a
Adendum br.1 potpisan 13.09.2021. godine zbog lzrade Analize kumulativnih uticaja na dionicu Nemila-
Donja Gra&anica ¢ime su se usluge tehnicke pomodi povecale za 29.063,63 KM bez PDV -a.

¢ Opis poddionice:

Trasa autoceste poddionica Ponirak — Vraca je dio dionice Poprikuse — Zenica sjever (Donja Gracanica) koja
se na sjeveru nastavlja na poddionicu Vranduk — Ponirak i na jugu na dionicu Vraca (Tunel Zenica) - Zenica
Sjever - Donja Grag¢anica. Ukupna duzina dionice je 2,65 km, a glavni objekt na ovoj dionici je Tunel Zenica
koji &ini preko 90% trase autoceste i sastoji se od dvije cijevi (desna cijev duzine 2420 m, a lijeva cijev duzine
2475 m). Predvidena metoda iskopa je NATM (Nova austrijska tunelska metoda) koja je jako pogodna s
obzirom na oéekivane promjene geoloskih i geotehnickinh uslova. U 2020. godini uradena je izmjena i dopuna
glavnog projekta na osnovu kojeg se desilo promjena duzine tunela na 3.300 metara.

¢ Trenutno stanje:
Tunel Zenica je trenutno najduzi probijeni tunel na Koridoru Vc. Rok za izgradnju ove poddionice je istekao
polovinom mjeseca aprila 2022. godine, ali je na prijedlog nadzornog InZinjera opravdano produzen za
godinu dana. Razlozi za produzenje roka su opravdana izmjena projekta (prvobitno tunel bio dug cca 2475m
a sada prema novom projektu je dug cca 3300m zbog promjene trase sjeverne sekcije susjedne dionice
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Vraca - Zenica Sjever — Donja Gra&anica) te inflacija i pandemija COVID-19 koje su nazalost imale negativan
uticaj na izgradnju kompletnog Koridora Vc, kako vremenski tako i finansijski pa tako i na ovaj projekat.

VRACA (TUNEL ZENICA) - ZENICA SJEVER - DONJA GRACANICA, cca 3,50 km

Ugovoreno po modelu: Zuti FIDIC
lzvor finansiranja: EBRD i WBIF
Rok izgradnje: 30 mjeseci (Pocetak radova 27.11.2018. — Ugovorni rok za zavr$etak radova 15.05.2021.)

lzvodaé radova: Cengiz Insaat Sanayi ve Ticaret A.S. Turska

Broj ugovora: JPAC 742-B73-16 od 08.11.2018. godine

Ugovorna vrijednost izgradnje: 112.602.430,97 KM bez PDV-a

Adendum br.1 potpisan 18.02.2019. godine u vezi Retencije.

Adendum br.2 potpisan 17.06.2020. godine u skladu sa potpisanim tripartitnim sporazumom od 20.02.2020.
godine.

Adendum br.3 potpisan 30.03.2022. godine kojim je povecana vrijednost radova dana za: 846.877,05 KM
bez PDV-a.

Nadzor: Konzorcij: Technital S.p.A ltalija i TZI InZzenjering d.o0.0. Sarajevo

Broj ugovora: JPAC 744-E379-16 od 31.07.2018. godine

Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 4.742.613,93 KM bez PDV-a

Adendum br.1 potpisan 04.02.2019. godine u vezi promjene poslovne banke.

Adendum br.2 potpisan 17.03.2021. godine kojim je povecana vrijednost ugovora za 34.324,82 KM bez PDV-
a.

Tehniéka pomo¢: Ipsa Institut d.o.o. Sarajevo
Broj ugovora: JPAC 1057-E549-19 od 22.02.2019. godine
Ugovorna vrijednost usluga tehni¢ke pomoci: 507.885,00 KM bez PDV-a

Opis dionice:

Osim otvorenog dijela trase, dionica obuhvata petlju i naplatno mjesto Zenica sjever, jedan veci vijadukt
preko naselja Donja Gracanica (cca 400 m), tunel Hum (takoder oko 400 m), jedan kraci vijadukt te spojne
saobracajnice prema centru Zenice. Ova dionica podijeljena je na 2 sekcije i to sjevernu koja se proteZe od
juznog izlaznog portala tunela Zenica do petlje Zenica Sjever i na juznu sekciju koja se proteZe od petlje
Zenica Sjever zajedno sa BNM ,Zenica Sjever’ pa sve do sjevernog portala tunela Peéuj tj. do spoja sa
narednom poddionicom Donja Gracanica — Klopce.

Trenutno stanje:

Radovi na ovoj dionici su zavr$eni. U upotrebi je juzna sekcija ove dionice za koju je ishodovana upotrebna
dozvola od strane Federalnog ministarstva prostornog uredenja. Sjeverna sekcija ¢e biti tek u upotrebi nakon
zavrsetka izgradnje sljedecih poddionica prema sjeveru i to: Popriku$e-Nemila, Nemila-Vranduk, Vranduk-
Ponirak i Ponirak-Vraca (Tunel Zenica).

TARCIN - ULAZ U TUNEL IVAN (LOT 1), cca 4,90 km

Ugovoreno po modelu: Crveni FIDIC
Izvor finansiranja: EIB i WBIF
Rok izgradnje: 20 mjeseci (Potetak radova 31.08.2020. — Ugovorni rok za zavrsetak radova 02.05.2022.)
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lzvoda¢ radova: Konzorcij: Euro-Asfalt d.o.o. Sarajevo i GD Granit AD Skopje
Broj ugovora: JPAC 1132-B109-19 od 24.08.2020. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 130.227.041,28 KM bez PDV-a

Nadzor: Institut IGH d.d. Zagreb
Broj ugovora: JPAC 1113-E582-19 od 18.08.2020. godine
Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 4.103.839,86 KM bez PDV-a

Tehni¢ka pomo¢: Technital S.p.A. Italija

Broj ugovora: JPAC 1079-E655-19 od 12.04.2021. godine

Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 1.367.868,39 KM bez PDV-a

Napomena: Usluge Tehniéke pomoci odabrani su po jednom ugovoru za ovu poddionicu i poddionicu Tunel
Kvanj — Buna koja se jo$ nije krenula da gradi.

Opis poddionice:

Poddionica je na potezu od ve¢ izgradene petlje Tar¢in do ulaza u buduci tunel .Ivan‘, koja osim otvorenog
dijela trase obuhata dva ve¢a vijadukta duzine 500 m i 600 m u zoni naselja Rastelica, ostatak trase je lociran
uz rijeku Kalasnicu u blizini magistralne ceste M17 i ZeljezniCke pruge Sarajevo - Mostar.

Trenutno stanje:

Vazno je napomenuti ¢e se stalni radovi izvesti u okviru ugovorenog iznosa. Medutim, od poc¢etka pandemije
COVID 19, na trzistu je konstantan rast cijena materijala i sirovina koji su potrebni za izgradnju predmetne
poddionice. Vrhunac rasta cijena je po&etak rata u Ukrajini. Prema Ugovoru, kompezacija promjene cijena
materijala i sirovina na trZistu je regulisana Korekcijom zbog promjene troskova*. Dakle, otekivanja su da
ovaj Ugovor nece ostati u okviru Prihvacenog ugovorenog iznosa, te da ¢e ugovorna cijena biti povecena
iskljugivo zbog dodatnog iznosa korekcije troskova.

*Pojadnjenje: ,Korekcija zbog promjene troskova“ je ugovorna odredba, Pod-&lan 13.8 Opétih i Posebnih
Uslova Ugovora. Ovim mehanizmom se ugovorom kompenziraju promjene cijena materijala i sirovina, na
nacin da ugovorene strane ne trpe finansijske posljedice usljed promjena cijena na trZistu. Zbog trenutnog
stanja na svjetskom trZistu ovom ugovornom odredbom vrsi se naknada za dodatni tro$ak usljed promijene
cijena na trzistu i to sa jasnom metodologijom obraCuna korekcije zbog promjene trodkova.

lzvodaé je podnio zahtjev za produZenje roka sa odgovaraju¢im obrazloZenjem. Nadzor je dana 16.04.2022.
napravio evaluaciju lzvodacevog obrazloZenja, te je dao saglasnost da se rok zavrsetka radova produzi do
15.08.2022, $to je dodatnih 105 dana. Dakle, ovo produZenje roka gradnje je opravdano iz razloga $to se na
dijelu glavne trase buducée autoceste od km 4+700 do km 4+900 pojavila nestabilnost padine zasjeka, zbog
&ega se prinudno moralo pristupiti modifikaciji projektnog riesenja kako bi se osigurala stabilnost ove padine.
Potrebno dodatno vrijeme za izvodenje ovih radova je uzrokovalo produZenje roka zavrsetka radova na
projektu Lot 1.

Nadalje, pandemija COVID 19 je imala globalni uticaj, kao i trenutni vojni sukob u Ukrajini, na nacin da se
konstantno javljaju problemi transporta i nabavke materijala, oteZzano kretanje i nedostatak radne snage,
porast cijena materijala i usluga.

TUNEL IVAN (LOT 2), cca 2,00 km
Ugovoreno po modelu: Crveni FIDIC

Izvor finansiranja: EBRD i WBIF
Rok izgradnje: 30 mjeseci (Poéetak radova 23.11.2019. — Ugovorni rok za zavrsetak radova 25.05.2022.)
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lzvodaé radova: Euro-Asfalt d.o.o. Sarajevo
Broj ugovora: JPAC 985-B98-18 od 28.10.2019. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 112.711 686,79 KM bez PDV-a

Nadzor: IRD Engineering S.r.l. Italija

Broj ugovora: JPAC 086-E504-18 od 11.10.2019. godine

Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 3.615.840,71 KM bez pdv-a

Adendum br.1 potpisan 18.11.2020. godine kojim je povecéana vrijednost usluga nadzora dana za: 72.756,88
KM bez pdv-a.

Tehnika pomo¢: Nema na ovom projektu.

Opis poddionice:

Poddionica obuhvata tunel Ivan duzine 1,7 km sa portalnim zonama na ulazu i izlazu. Osim tunela sastavni
dio ovog LOT-a 2 &ini i privremeni spoj na magistralnu cestu M17 gdje ¢e se graditi i kruzni tok, ukljugujuci i
privremeno naplatno mjesto Bradina na ovom spoju.

Trenutno stanje:

Projekat se finansijski nalazi u okviru ugovorenog iznosa, iako je do sada kroz obraéun ,Korekcija zbog
promjene troskova“ zbog rasta cijena i inflacije izazvanom Korona pandemijom. Dakle, kao u slu¢aju Lot-a 1
i za Lot 2 o&ekivanja su da ovaj Ugovor nece ostati u okviru Prihvacenog ugovorenog iznosa te da ¢e
ugovorna cijena biti pove&ena isklju¢ivo radi _Korekcija zbog promjene troskova“.

Inicijalno ugovoreni rok zavréetka radova ¢e se produZiti za dodatna 82 dana odnosno do okonéanja radova
na Lot-u 1 (15.08.2022. godine). Rok dovréetka se produZzava zbog neophodnosti povecanja kapaciteta
priviemenog naplatnog mjesta (NM) Bradina. Buduci da se Lot 2 ne moze pustiti u promet bez Lot-a 1,
Investitoru je ostalo dovoljno vremena da ispravi ovu gresku iz investicijsko tehnicke dokumentacije i da se
izgradi funkcionalno NM Bradina &iji ¢e se kapacitet povecati za dodatne dvije fizicke trake, tj. sa cetri fiziCke
trake na Sest fizitkih traka (po tri trake za oba smjera). Nakon pomnog pregleda prijediog |zvodata da se
poveca kapacitet privremenog NM Bradina, koji je Nadzor podrzao kao opravdan, JP Autoceste FBiH i
projektant su uradili dodatnu ekspertnu saobracajnu analizu u cilju ocjene opravdanosti ovog prijedioga.
Buduéi da su ove analize potvrdile neophodnost povecanja kapaciteta NM Bradina, JP Autoceste FBiH je
prihvatilo prijedlog povecanja NM Bradina, uz uslov da dodatni radovi traju najvie do okontanja radova na
Lot-u 1, odnosno do 15.08.2022. godine, i da se lzvoda& odrekne svih potrazivanja za eventualne dodatne
tro&kove koji mogu nastati zbog produzenja roka dodijeljenog zbog izvodenja dodatnih radova na NM
Bradina.

Nadalje, pandemija COVID 19 je imala globalni uticaj na transport i nabavku materijala, otezano kretanje i
nedostatak radne snage, porast cijena materijala i usluga. Takoder, globalni uticaj vojnog sukoba u Ukrajini
na moguénost nabavke, rokova isporuke i cijene materijala.

9. POCITELJ - ZVIROVICI (LOT 1), cca 10,10 km
+ Ugovoreno po modelu: Crveni FIDIC
lzvor finansiranja: EIB i WBIF
Rok izgradnje: 24 mjeseca (Pogetak radova 26.09.201 9. — Ugovorni rok za zavrsetak radova 26.09.2021.)
« lzvodaé radova: China State Construction Engineering Corporation Ltd. Kina
Broj ugovora: JPAC 975-B96-18 od 20.06.2019. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 110.549.067,14 KM bez PDV-a
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e Nadzor: IRD Engineering S.r.l. Italija
Broj ugovora: JPAC 840-E438-17 od 11.06.2019. godine
Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 7.412.595,70 KM bez PDV-a
Adendum. br. 1 potpisan 26.10.2020. godine (Izmjena obima usluge).

e Tehnitka pomoé: Konzorcij: Ipsa Institut d.o.0. Sarajevo i VCE Vienna Consulting Engineers ZT GmbH
Austrija
Broj ugovora: JPAC 839-E437-17 od 18.06.2018. godine
Ugovorna vrijednost usluga tehnicke pomoci: 586.465,40 KM bez PDV-a

Napomena: Usluge Nadzora i TehniCke pomoéi odabrani su po jednom ugovoru za ovaj LOT i LOT 2
poddionice Potitelj - Zvirovici.

e Opis poddionice:
lzgradnja ove poddionice obuhvata radove od stacionaze 0+000 do 11+075 sa izuzetkom velikog mosta
Potitelj koji je predmet drugog ugovora (LOT 2). Ovu poddionicu osim otvorenog dijela trase ¢ine: petlja i
naplatno mjesto Pocitel], te nekoliko vaznih objekata sa desne strane rijeke Neretve, od ¢ega su najvazniji
tunel Pocitelj (1,2 km), tri vijadukta i nastavak otvorene trase do petlje Zviroviéi. Takoder u sklopu ovog
projekta radit ¢e se i interregionalna petlja Potitel].

e Trenutno stanje:

Ugovor za izgradnju dionice Pogitelj-Zvirovici — LOT1 je predvidao da radovi na istoj budu dovrseni do
26.09.2021. godine, no zbog problema koji su nastali u toku izvodenja radova i potrebe izrade novih
projekata, kao $to su dodatni geotehnicki radovi na dionici od km 4+404 do km 5+250, lzmjene projekta za
mostove M2 i M3 kao i nuznost izrade projekta zadtite Zeljeznitke pruge te njezine izrade na potezu gdje su
radovi ugrozavali sigurnost odvijanja Zeljeznitkog prometa na dionici Mostar — Capljina, rok za izgradnju
navedene dionice je produzen do 26.10.2022. godine. Dodatan problem u dinamici izvodenja radova
predstavlja pandemija virusa COVID-19. Razlozi za produZzenje roka su potvrdeni od strane Nadzora a
produZenje roka je odobreno i od strane banke finansijera poddionice, EIB-a.

10. POGITELJ — ZVIROVIEI (MOST POCITELJ) (LOT 2), cca 0,98 km

e Ugovoreno po modelu: Crveni FIDIC
lzvor finansiranja: EIB i WBIF
Rok izgradnje: 30 mjeseci (PoCetak radova 26.09.2019. — Ugovorni rok za zavréetak radova 14.03.2022.)

e lzvoda& radova: Konzorcij: AzVirt L.L.C. Azerbajdzan, Sinohydro Corporation Ltd. Kina i Powerchina
Roadbridge Group Co. Ltd. Kina
Broj ugovora: JPAC 976-B97-18 od 20.06.2019. godine
Ugovorna vrijednost izgradnje: 54.987.944,39 KM bez PDV-a

e Nadzor: IRD Engineering S.r.l. Italija
Broj ugovora: JPAC 840-E438-17 od 11.06.2019. godine
Ugovorna vrijednost usluga nadzora: 7.412.595,70 KM bez PDV-a
Adendum. br. 1 potpisan 26.10.2020. godine (Izmjena obima usluge).

« Tehnitka pomoé¢: Konzorcij: Ipsa Institut d.o.o. Sarajevo i VCE Vienna Consulting Engineers ZT GmbH

Austrija
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Broj ugovora: JPAC 839-E437-17 od 18.06.2018. godine
Ugovorna vrijednost usluga tehni¢ke pomodéi: 586.465,40 KM bez PDV-a

Napomena: Usluge Nadzora i Tehnicke pomoc¢i odabrani su po jednom ugovoru za ovaj LOT i LOT 1
poddionice Pocitelj - Zviroviéi.

Opis poddionice:

Predmet Ugovora o izgradnji poddionice autoceste Pocitelj — Zvirovici (Lot 2) je veliki most poditelj duzine
975 m, koji kod istoimenog naselja premo$éuje Korito rijeke Neretve, magistralnu cestu M17 te Zeljeznicku
prugu Sarajevo — Plo¢e sa visinom stubova od cca 100 m, koji po svim elementima predstavija najvedi
kopneni most u regionu.

Trenutno stanje:

Prema ugovoru za izgradnju Lot 2 - Most Pogitelj (dionica Pocitelj — Zvirovici), radovi su trebali biti zavr&eni
14.03.2022. godine. Prilikom iskopa tla za temelje, Izvodac je nai$ao na nepredvidene uvjete temeljenja, to
je rezultiralo prilagodbom projekta novim uvjetima, te posljediéno i kadnjenjem u izvodenju radova. lzvodaé
je dostavio zahtjev za produzenje roka za izvodenje, koji je trenutno u fazi evaluacije.

S postovanjem,
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